

## DEKAN'DAN 5. YIL SAYISINA

Beş yıl önce dergimizin ilk editörü olarak ilk sayımıza yazdığım EDITÖR yazısına şöyle başlamıştım:

*"AKDENİZ İİBF DERGİSİ'ni, makaleleri saygın hakemlerce "kör bakem" süreciyle seçilen, bilimsel standartları yüksek, sürekliliği sağlanmış ve TÜBİTAK tarafından hazırlıkları yapılan Ulusal Dergi Dizini tarafından taranan, bilimsel itibara sahip bir fakülte dergisi kimliği kazandırmak ülküsüyle yayımlıyoruz. Bu ilk sayı, bu yolda attığımız ilk somut adımın ürünü olarak bizlere büyük bir heyecan ve keyif veriyor."*

Bu yazının üzerinden tam beş yıl geçti ve bugün dergimizle ilgili ülkümüzün gerçekleşmiş olmasının gururunu yaşıyoruz. AKDENİZ İİBF DERGİSİ kararlı bir şekilde sürdürdüğü ilkeleriyle çitasını sürekli yükselterek önce TÜBİTAK Sosyal Bilimler Veri Tabanı, ardından uluslararası bir süreli yayın dizini olan International Bibliography of Social Sciences (IBSS)'in şartlarını karşıladığını ispatlayarak her iki dizin tarafından da taranmaya hak kazandı. Bu dizinler dergimizin tüm yazılarını 2000'de başlayan ilk sayısından itibaren tarıyor ve tam metin olarak ulaşılabılır kılıyor.

Beş yıl önce nitelikli ulusal hakemli dergilerin sosyal bilimler alanındaki akademisyenler için önemini de şu sözlerle dile getirmiştim ve aradan geçen süre içinde bu görüşlerim daha da pekiştiği için aynen tekrarlamakta yarar görüyorum:

*AKDENİZ İİBF DERGİSİ'ni yayıma hazırlarken bizçi yönlendiren başlıca etken, özellikle sosyal bilimler alanında, Türk akademisyenlerin bilimsel çalışmalarını yerli ve yabancı akademisyenlerle paylaşmalarına olanak tanıyan, "bilimsel itibarı" kabul görmüş, "okunan", "sürekliliği sağlanmış" ve "ulusal / uluslararası dizinlerce taranan" nitelikli periyodik yayınlara daydığı şiddetli ihtiyacı. Bu ihtiyacı karşılamak üzere bilimsel yayım faaliyetinde bulunmak üniversitelerin en önemli işlevlerinden ve başarıları ölçüde gurur duyacakları eserlerinin başında geliyor. Bu nedenle bilimsel alanla ilgili fakülte dergisi yayımlamanın hiç bitmeyecek ve bitmemesi gereken bir heves olduğuna inanıyoruz.*

*Önemli olan bu dergilerin bilimsel itibar kazanarak sürekliliklerini ispat etmeleri. Tabiidir ki, tüm fakülte dergileri bu itibarı kazanma ülküsü ile başlatılıyor, ancak ne yazık ki, çeşitli imkansızlıklar, ders yüklerinin yoğunluğu, yeterli yazı akışı sağlanamaması ve bu dergileri tarayan ulusal bir dizin bulunmaması gibi nedenlerle, hedeflenen niteliklerin en az biri veya birkaçı yerine getirilemiyor. Fakülte dergilerinde, bilimsel itibar sağlanamadığında nitelikli yazı akışı olmuyor, yazı gelmeyince süreklilik sağlanamıyor ya da sürekliliği korumak amacıyla, yazıların standardını koruma süreçleri gevşetilerek niteliği düşürülüyor ve derginin bilimsel itibarı ve okunabilirliği daha da azalıyor. Bu kısır döngü nedeniyle fakülte dergilerinin itibar kaybettiğini ve birçok bilim insanının zihninde "yerli fakülte dergileri" ile ilgili çok olumsuz bir imajın yerleşmiş olduğunu gözlemliyoruz. Dolayısıyla, bir fakülte dergisi için yola çıkarken, bu derginin geleceğinin olumsuz işleyen bu kısır döngünün kırılmasına bağlı olduğunun bilincindeyiz.*

Bilimsel alanda gelişme sağlamak için ulusal bir fakülte dergisi çıkarmamız gerekli olup olmadığı yanıtlamamız gereken ayrı bir sorudur. Doğal olarak, dizinlerce taranan dergilerde yayın yapmak her akademisyen için vargeçilemeyecek nihai bir hedef. Uluslararası bilim dünyasıyla bütünleşmek, bilimsel çalışmalarını niteliği uluslararası düzeyde kabul görmüş dergilerde, aynı dili geliştirerek kullanmayı yapan akademisyenlerle paylaşmayı, onlarla aynı dili geliştirerek kullanmayı gerektiriyor. Ancak bu nitelikte yayınlar yapabilmek için yeterli yazı yazma deneyimi kazanmak üzere öncelikle ulusal düzeyde ve kendi dilimizde nitelikli çalışmalar yapmayı öğrenmek, kendi bilim dilimizi yaratmak, ülkemizin sorunlarına bilimsel yöntemlerle yaklaşmak ve bilgi ve bulgularımızı ulusal düzeyde de paylaşmayı sağlamak zorundayız. Dolayısıyla, uluslararası dizinlerce taranan dergilerde yayın yapmaya odaklanmanın, kendi dilimizde ve ülkemizin ekonomik, sosyal ve idari konularıyla ilgilenmemizi engellememesi gerekiyor. Ulusal ve uluslararası yayınlar birbirini dışlayan değil, birbirini pekiştirerek ilerleyen bir nitelik kazandığında anlamlı hale geliyor.

Öte yandan, fen ve sağlık bilimleri alanında geçerli olan uluslararası çapta eşanlı bilimsel gelişmeler ve konular, sosyal bilimlerin niteliği gereği her zaman yakalanamıyor. Ulusal ve yerel konu ve sorunlarımızı ele alan bilimsel çalışmalar uluslararası dizinlerce taranan dergilerin ilgi alanlarına çoğu kez uygun düşmediğinden, bu dergilerde yayın yapmak Türk akademisyenler için büyük güçlükler taşıyor. Sosyal bilimlerin niteliği gereği uluslararası yayın yapma olanakları nispeten kısıtlı olan akademisyenlerin ulusal yayın olanaklarından da mahrum bırakılması, bilimsel çalışma isteklerini zayıflattığı gibi yayın yapma yeteneklerini sınıyarak geliştirme olanaklarından da yoksun kalmalarına neden oluyor.

Bütün bu nedenlerle, "kör bakemlik" sürecinin tüm zorluklarını göze alarak ve bu sürecin tüm ayrıntılarına özen göstererek TÜBİTAK Ulusal Dergi Dizini tarafından taranma şartlarını yerine getirebilen, bilimsel itibara sahip bir Fakülte dergisi çıkarmamız anlamlı ve önemli bir akademik etkinlik olduğuna inanıyoruz.

1999 yılında yukarıda ifade ettiğim görüşlerle başlattığımız süreli yayın projemiz ilk yayımlandığı 2000 Mayıs'ından bu yana hiç aksamadan bugünlere ulaştı. Şu anda alanımızdaki ulusal akademisyenlerin tanıdıkları, güvendikleri, yazılarını yayımlatmak istedikleri saygın bir ulusal hakemli dergi konumunda. Giderek yoğunluğu artan makale akışı nedeniyle birkaç sayı ötesini planlayabilir duruma gelmiş olmasını da sevinçle karşılıyoruz.

Elinizde tuttuğunuz 9. sayı, son beş yıl boyunca görev almış tüm editör kurullarının, yayın kurullarının, hakemlerimiz ve teknik ekibimizin yoğun ve titiz çalışmalarının nihai ürünüdür. Dergimizin bu aşamaya gelmesinde emeği geçen, tüm Hakem Kurulu üyelerimize, dergilerimize yazı gönderen araştırmacılara, dergi politikasını ve içeriğini yönlendiren Editör ve Yayın Kurullarımıza, dergimizin her sayısını titizlikle basıma hazırlayan Teknik Sorumlularımıza, ilk sayısından itibaren zarif kapak tasarımı ve her sayıya renk katan kapak karikatürleri ile Cihan İşbaşı'na, basımını gerçekleştiren Gazi Kitabevi'ne, bir yıldır dergimizin masraflarını desteklemekte olan Antalya Üniversite Destekleme Vakfı'na ve dergimizin her aşamasında bizi

yüreklandiren Kurucu Dekanımız Prof. Dr. Yavuz Tekeliođlu'na bilim camiası adına en içten teşekkürlerimi sunarım.

Prof. Dr. Fulya SARVAN

Dekan

Copyright of Akdeniz University Faculty of Economics & Administrative Sciences Faculty Journal / Akdeniz Universitesi Iktisadi ve Idari Bilimler Fakultesi Dergisi is the property of Akdeniz University Faculty of Economics & Administrative Sciences and its content may not be copied or emailed to multiple sites or posted to a listserv without the copyright holder's express written permission. However, users may print, download, or email articles for individual use.